[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта  2025 г.
   с. Шила
№ 29-п
О мерах по подготовке объектов производственного, социально-культурного назначения к весенне-летнему пожароопасному периоду, а также о мерах по предупреждению лесных пожаров в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2025 года.

На основании статьи 19 Федерального закона от 16.10.2003 №131-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 14 Федерального закона от 16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление № 15 -п от 22.02.2024г. ‹‹ О мерах по подготовке объектов производственного, социально-культурного назначения к весенне-летнему пожароопасному периоду, а также о мерах по предупреждению лесных пожаров в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года ››.

     2.Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров на территории сельсовета на весенне-летний период 2025г. (приложение 1)
3.Создать комиссию по обследованию мест проживания семей, находящихся в СОПе и ТСЖ, а также одиноко проживающих инвалидов и пенсионеров с вручением памяток по соблюдению мер ПБ, в следующем составе:
Юшкова Е.А. – ведущий специалист сельсовета
Коломейцева Е.Н.– зам. главы сельсовета
Андриеш Н.В. – зав.СДК
4.Возложить ответственность за исполнение данного постановления на ведущего специалиста администрации сельсовета Юшкова И.А.
5.Постановление вступает в силу со дня его опубликования в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Шилинского сельсовета»
Глава  Шилинского сельсовета                                                                  Е.М.Шпирук
       Утверждаю

Глава администрации

Шилинского сельсовета

__________ Е.М.Шпирук
« 19 » марта  2025г.

Приложение 1 к постановлению № 29-п от 19.03.2025г.

План мероприятий по подготовке объектов производственного, социально-культурного назначения и жилья к работе в условиях пожароопасного  весенне-летнего периода и по предупреждению лесных пожаров на территории Шилинского сельсовета на 2025 год.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные должностные лица

	1
	Опубликование в местной печати памяток о соблюдении мер пожарной безопасности
	до 10.04.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	2
	Проверка пожарного инвентаря и техники для полной готовности к использованию во время возникновения пожаров
	до 10.04.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	3
	Провести сходы граждан в населенных пунктах по теме «Берегите села, деревни и леса от пожаров» с вручением памяток «Берегите лес от пожара»
	до 30.04.2025
	Глава администрации

Е.М.Шпирук

	4
	Провести проверку противопожарного водоснабжения расположенного на территории населенных пунктов
	до 20.04.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	5
	Проведение комиссионного обхода квартир и домов, мест проживания одиноких инвалидов, многодетных семей и семей, находящихся в СОПе и в ТСЖ с вручением памяток  по соблюдению мер ПБ

	до 25.04.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	6
	Замена соответствующих  указателей в местах расположение гидрантов и водоемов, ВНБ
	до 25.04.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные должностные лица

	7
	Организация проведения бесед

«Берегите лес от пожара!» для учащихся школы по недопущению палов на полях и разжиганию костров в лесах во время весенне-летнего периода времени
	до 30.04.2025
	Зав. СДК
Андриеш Н.В.

Библиотекарь

Зарипова Е.Н.

	8
	Пожарную технику (пожарные мотопомпы) привести в рабочее состояние
	до 20.04.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	9
	Уборка сухостоя на территории населенных пунктов во избежание возникновения палов и пожаров
	до 20.05.2025
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	10
	Проведение весенних субботников по очистке населенных пунктов от сухой травы и от сухого бурьяна вокруг зданий и жилых домов с осуществлением контроля за сжиганием сухостоя
	с 08.05. по 20.05.2025г.
	Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	11
	Выявление граждан, не соблюдающих правила пожарной безопасности:

Загромождение пожарных проездов,  наличие заросших сухим бурьяном при дворовых территорий и палисадников, строительство хозяйственных построек , не соответствующим противопожарным нормам.
	В течении всего пожароопасного периода
	Глава администрации

Е.М.Шпирук

Ведущий специалист

Юшкова И.А.

	14
	Осуществление патрулирования добровольных пожарных инструкторов в населенных пунктах территории во избежание неконтролируемых отжигов сухого бурьяна и травы, а так же возникновения лесных пожаров
	В течении всего пожароопасного периода
	Бублик И.М.
Мартынова И.Ф.
Арабчиков П.П.

Стельмах В.Е.

Линейцев А.П.
Юшкова И.А.